
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
08.05.2024г.  № 712-ОД 

 

Об утверждении Положения  

об организации и ведении  

гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. «О 

гражданской обороне», Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации № 804 от 26.11.2007 г. «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об 

утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях, с целью определения 

организационных основ гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и ведении 

гражданской обороны в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного профессионального образования «Челябинский институт 

развития образования». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение на 7 л. в 1 экз. 

 

 
 
Ректор                                                                                                       А.А. Барабас 
 

 

 

 

 

Руленко Алексей Александрович 8 (351) 217-30-89 

Рассылка: в дело, Проректору по АХР, исполнителю 

mailto:info@rcokio.ru


 

Положение 

об организации и ведении гражданской обороны 

в государственном бюджетном учреждении дополнительного 

профессионального образования «Челябинский институт развития 

образования» (ГБУ ДПО «ЧИРО») 

 

1 Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании: 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. «О гражданской обороне»; 

- Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации № 804 от 26.11.2007 г. 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от18.09.2020 г.                    

№ 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

1.2. Данное Положение определяет основные задачи гражданской 

обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО», планирование, ведение и организацию 

деятельности в области ГО и ЧС, устанавливает структуру органов управления 

ГО и ЧС, регламентирует подготовку и обучение в области ГО и ЧС. 

1.3. Гражданская оборона - это система мероприятий по подготовке к 

защите и защите работников, обучающихся, материальных ценностей ГБУ 

ДПО «ЧИРО» от опасностей, возникающих при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, ведении военных действий или вследствие этих действий. 

Подготовка к ведению гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

осуществляется заблаговременно в мирное время путем перспективного и 

текущего планирования, а также обеспечения постоянной готовности органов 

управления, сил и средств гражданской обороны. 

1.4. В целях решения задач по гражданской обороне в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

организуются и осуществляются мероприятия по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций. 

1.5.Подготовка к ведению гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к 

защите работников, обучающихся и материальных ценностей от опасностей, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, ведении военных действий или вследствие этих действий и 

осуществляется на основании годового плана ГО, предусматривающего 

основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - План основных мероприятий по 

ГО и ЧС) ГБУ ДПО «ЧИРО». 



1.6. Настоящий локальный нормативный акт является 

основополагающим при 

организации работы в области ГО и ЧС, ведению и планированию 

деятельности ГБУ ДПО «ЧИРО» по гражданской обороне и защите 

работников и обучающихся при возникновении чрезвычайных ситуаций 

любого характера. 

1.7. Ведение гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» заключается в 

выполнении мероприятий по защите работников, обучающихся, 

материальных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при ведении 

военных действий или вследствие этих действий и осуществляется на 

основании соответствующего плана гражданской обороны. 

1.8. Руководство гражданской обороной в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

осуществляет ректор – руководитель ГО. Руководитель ГО несёт 

персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по 

гражданской обороне и защите от ЧС работников, обучающихся (статья 11 

Федерального закона № 28-ФЗ от 12.02.1998 г «О гражданской обороне»). 

1.9. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в 

ГБУ ДПО «ЧИРО», является работник, уполномоченный на решение задач в 

области гражданской обороны. Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» назначает 

работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской 

обороны, организует разработку и утверждает его функциональные 

обязанности. Работник, уполномоченный на решение задач в области 

гражданской обороны и подчиняется проректору ГБУ ДПО «ЧИРО» по 

административно-хозяйственной работе. 

1.10. Разработка документов в области организации и ведения 

гражданской обороны, планирование основных мероприятий по ГО и ЧС 

выполняется с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может 

сложиться в ГБУ ДПО «ЧИРО» в результате применения современных средств 

поражения по объектам на близлежащей территории, а также в результате 

возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций. 

1.11. План гражданской обороны ГБУ ДПО «ЧИРО» определяет объём, 

организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по 

приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при 

переводе её с мирного на военное время и в ходе её ведения, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

1.12. Методическое руководство созданием и обеспечением готовности 

сил и средств гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО», а также контроль в 

этой области осуществляется МЧС России и его территориальными органами. 

1.13. ГБУ ДПО «ЧИРО» организует выполнение мероприятий по 

мобилизационной подготовке и гражданской обороне в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации по этим вопросам. 

1.14. В целях обеспечения организованного и планомерного 

осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций (ГО и ЧС), в том числе своевременного оповещения 

о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, о необходимости 

проведения тех или иных мероприятий гражданской обороны в ГБУ ДПО 



«ЧИРО», организуется сбор и обмен информацией в области гражданской 

обороны. 

1.15. Мероприятия по гражданской обороне в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации в 

области ГО и ЧС, нормативными правовыми актами МЧС России, приказами 

Министерства образования и науки Челябинской области. 

2 Основные задачи гражданской обороны: 

2.1. Основными задачами гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

являются: 

- защита работников и обучающихся ГБУ ДПО «ЧИРО» в период их 

пребывания в учреждении при возникновении ЧС; 

- создание и поддержание в готовности средств оповещения и связи, 

оповещение работников и обучающихся; 

- пропаганда ГО и ЧС, планирование и проведение мероприятий по ГО и ЧС. 

2.2. Выполнение задач ГО и ЧС достигается: 

- заблаговременным планированием мероприятий по ГО и ЧС в ГБУ ДПО 

«ЧИРО»; 

- целенаправленной подготовкой должностных лиц ГБУ «ДПО «ЧИРО» к 

выполнению своих функциональных обязанностей в различной обстановке. 

- проведением тренировок по практической отработке приемов и способов 

защиты постоянного состава и обучающихся общеобразовательного 

учреждения; 

- планированием финансирования на приобретение имущества ГО, учебных и 

наглядных пособий; 

- постоянным совершенствованием гражданской обороны. 

3 Планирование и организация деятельности в области ГО и ЧС 

ГБУ ДПО «ЧИРО» в целях решения задач в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций планирует и организует следующие 

основные мероприятия: 

3.1. По обучению работников и обучающихся в области ГО и ЧС: 

- обучение работников ГБУ ДПО «ЧИРО» в области гражданской обороны и 

защиты от ЧС; 

- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-

технической базы для обучения обучающихся в области гражданской обороны 

и безопасности жизнедеятельности, а также подготовки работников ГБУ ДПО 

«ЧИРО» в области гражданской обороны; 

- пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

3.2. По оповещению обучающихся и работников об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера: 

- создание и совершенствование системы оповещения работников, 

обучающихся; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем 

оповещения в зданиях ГБУ ДПО «ЧИРО», в том числе установка 



специализированных технических средств оповещения и информирования 

работников, обучающихся в зданиях ГБУ ДПО «ЧИРО» (систем 

громкоговорящей связи оповещения); 

- сбор информации в области ГО и ЧС и обмен ею. 

3.3. По эвакуации работников, обучающихся, материальных ценностей 

в безопасные районы: 

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуации в 

безопасные зоны работников ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуации в 

безопасные районы обучающихся ГБУ ДПО «ЧИРО», материальных 

учреждения; 

3.4. По борьбе с пожарами, возникшими при ЧС или ведении военных 

действий или вследствие этих действий: 

- организация взаимодействия с подразделениями государственной 

противопожарной службы. 

3.5. По восстановлению и поддержанию порядка на объектах ГБУ ДПО 

«ЧИРО» в районах, пострадавших при ведении военных действии или 

вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и террористических акций: 

-осуществление пропускного режима и поддержание общественного 

порядка в общеобразовательном учреждении, расположенном в очаге 

поражения; 

- усиление охраны зданий и сооружений учреждения. 

3.6. По вопросам срочного восстановления функционирования 

коммунальных систем в военное время: 

- создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 

повреждённых систем энерго-, тепло-, водоснабжения, канализации. 

3.7. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств 

гражданской обороны ГБУ ДПО «ЧИРО»: 

- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств 

гражданской обороны в составе группировок сил гражданской обороны, 

создаваемых в МЧС. 

4 Ведение гражданской обороны 

4.1. План ГО ГБУ ДПО «ЧИРО» вводится в действие руководителем ГО 

общеобразовательного учреждения в установленном порядке. 

4.2. Ведение ГО ГБУ ДПО «ЧИРО» включает: 

- проведение мероприятий по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных 

ситуаций в мирное время; 

- реализацию мероприятий ГО в соответствии с планом гражданской 

обороны и планом по предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного 

характера; 

- проведение мероприятий по защите работников, обучающихся ГБУ 

ДПО «ЧИРО», а также материальных ценностей от опасностей, возникающих 

при возникновении ЧС и ведении военных действий или вследствие этих 

действий. 

5 Структура органов управления ГО и ЧС 



5.1. В ГБУ ДПО «ЧИРО» назначается должностное лицо, 

уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС 

5.2. Должностное лицо, уполномоченное на решение задач в области ГО 

и ЧС обязано: 

- владеть информацией о состоянии гражданской обороны в ГБУ ДПО 

«ЧИРО»; 

- организовывать проведение мероприятий по ГО и ЧС при 

повседневной деятельности, а также при угрозе и возникновении ЧС 

природного и техногенного характера, 

- организовывать своевременное оповещение руководящего состава, 

работников ГБУ ДПО «ЧИРО» об угрозе и возникновении ЧС; 

- организовывать подготовку постоянного состава способом защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий; 

- поддерживать взаимодействие с вышестоящими штабами, службами 

ГО; 

- доводить задачи до работников ГБУ ДПО «ЧИРО» и контролировать 

их выполнение; 

- разрабатывать проекты приказов руководителя ГО, вести внутреннюю 

и внешнюю переписку по вопросам гражданской обороны, 

представлять донесения в вышестоящий штаб ГО и ЧС; 

- изучать опыт проводимых мероприятий по гражданской обороне и 

действий 

личного состава при выполнении задач. 

- проводить занятия с работниками и обучающимися ГБУ ДПО «ЧИРО» 

по вопросам эвакуации; 

- участие в разработке плана ГО по вопросам материально-технического 

обеспечения. 

- проводить мероприятия по пропаганде знаний по вопросам ГО и ЧС, 

оформление уголка ГО и ЧС на объектах ГБУ ДПО «ЧИРО». 

- своевременно разрабатывать и ежегодно корректировать план 

гражданской обороны ГБУ ДПО «ЧИРО». 

- оформлять приказы, нормативные и директивные документы по 

организации и ведению гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО». 

- осуществлять внешнюю и внутреннюю переписку по вопросам 

гражданской обороны. 

- организовывать и проводить обучение работников ГБУ ДПО «ЧИРО» 

в системе ГО и ЧС соответственно: 

а) на курсах УМЦ; 

б) в созданных в ГБУ ДПО «ЧИРО» учебных группах, отдельно: 

- организовывать и контролировать проведение в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

мероприятий по ГО и ЧС. 

- обеспечивать разработку и осуществление систем связи, оповещения и 

управления. 

6. Подготовка и обучение в области ГО и ЧС 

6.1. Основными задачами подготовки в области гражданской обороны 

являются: 



- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по 

сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования 

коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 

практического применения полученных знаний; 

- совершенствование навыков по организации и проведению 

мероприятий по 

гражданской обороне; 

- выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ; 

6.2. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие 

группы: 

-руководитель ГО – ректор ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

- должностное лицо, уполномоченное на решение задач в области ГО и 

ЧС; 

- работники ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

6.3. Подготовка в области гражданской обороны осуществляется в 

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. Подготовка является обязательной и проводится в 

общеобразовательном учреждении, в УМЦ по ГО и ЧС субъектов Российской 

Федерации и в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, на курсах гражданской обороны. 

6.4. Повышение квалификации или курсовое обучение в области ГО и 

ЧС работников гражданской обороны, руководителей ГО проводится не реже 

одного раза в 5 лет. 

6.5. Основными формами обучения в области ГО являются: 

6.5.1. Для должностного лица, уполномоченного на решение задач в 

области ГО и ЧС, руководителей ГО: 

- самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне; 

- дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в учебно-методических центрах, 

а также на курсах гражданской обороны; 

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне. 

- участие в тематических и проблемных обучающих семинарах 

(вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством 

вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной. 

6.5.2. Для работников ГБУ ДПО «ЧИРО»: 

- обучение в области гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

- прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне в 

общеобразовательном учреждении; 



- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, 

возникающих при ЧС, военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

7. Материально-техническое и финансовое обеспечение гражданской 

обороны 

7.1. Финансирование мероприятий гражданской обороны 

осуществляется наряду с другими мероприятиями в установленном порядке. 

8. Заключительные положения 

8.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

утверждается приказом ректора ГБУ ДПО «ЧИРО» – руководителя ГО. 

8.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

8.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 8.1. 

настоящего Положения. 

8.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений 

отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция 

автоматически утрачивает силу. 

 

 

 


		2024-05-16T13:43:33+0500
	Барабас Андрей Александрович




